

Số: 52 /KH-T.Tr

Bình Phước, ngày 23 tháng 6 năm 2022

KẾ HOẠCH

Phát động hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022

Thực hiện Kế hoạch số 168/KH-UBND ngày 01 tháng 6 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh phát động phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022;

Thanh tra tỉnh phát động hưởng ứng phong trào thi đua cụ thể như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU.

- Nâng cao chất lượng, hiệu quả công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội ở cơ quan. Phát huy sức mạnh của cấp ủy Đảng, Lãnh đạo cơ quan, Ban Chấp hành Công đoàn thực hiện thắng lợi nhiệm vụ bảo đảm an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội ở cơ quan và trên địa bàn tỉnh.

- Việc hưởng ứng, tổ chức triển khai thực hiện phong trào thi đua phải đảm bảo thiết thực, hiệu quả, không phô trương, hình thức, gắn với việc thực hiện nhiệm vụ công vụ của mỗi công chức, người lao động và nhiệm vụ chính trị cơ quan.

- Thông qua phong trào thi đua phát hiện, biểu dương, khen thưởng những tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc.

II. PHẠM VI, ĐỐI TƯỢNG VÀ THỜI GIAN THI ĐUA

- **Phạm vi:** Tại cơ quan Thanh tra tỉnh.

- **Đối tượng thi đua:** Tập thể cán bộ, công chức, người lao động thuộc Văn phòng Ủy ban nhân dân tỉnh.

- **Thời gian thi đua:** Năm 2022.

III. NỘI DUNG.

- Thi đua thực hiện Kế hoạch số 165/KH-UBND ngày 12 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai Quyết định số 193/QĐ-TTg ngày 09 tháng 02 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình phòng, chống mua bán người giai đoạn 2021 - 2025 và định hướng đến năm 2030 gắn với việc thực hiện Kế hoạch số 07/KH-UBND ngày 10 tháng 01 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh triển khai thực hiện Quyết định số 1944/QĐ-TTg ngày 18 tháng 12 năm 2021 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Chương trình thực hiện



Kết luận số 13-KL/TW về tiếp tục thực hiện Chỉ thị số 48-CT/TW ngày 22 tháng 10 năm 2010 của Bộ Chính trị về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống tội phạm trong tình hình mới và Chiến lược quốc gia phòng, chống tội phạm giai đoạn 2016 - 2025, định hướng đến năm 2030; Kế hoạch số 38/KH-UBND, Kế hoạch số 39/KH-UBND ngày 01 tháng 3 năm 2022 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, phòng chống mua bán người năm 2022; Kế hoạch số 176/KH-UBND ngày 20 tháng 5 năm 2021 của Ủy ban nhân dân tỉnh về thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội giai đoạn 2021- 2025 trên địa bàn tỉnh; Công văn số 1055/BCĐ ngày 11 tháng 5 năm 2022 của Ban Chỉ đạo phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội và xây dựng phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc tỉnh Bình Phước về việc thực hiện công tác chuyển hóa địa bàn năm 2022; các phương án, kế hoạch, giải pháp bảo đảm an ninh trật tự, phòng, chống tội phạm trong và sau dịch bệnh Covid-19.

- Tăng cường tuyên truyền, giáo dục, vận động nâng cao ý thức chấp hành pháp luật của công chức, người lao động cơ quan. Phát động phong trào công chức, người lao động cơ quan tham gia bảo vệ an ninh tổ quốc. Phát huy, nhân rộng các mô hình, điển hình tiên tiến về phòng, chống tội phạm tại cơ quan.

- Đấu tranh mạnh mẽ, phản bác những quan điểm, tư tưởng sai trái, luận điệu xuyên tạc, thông tin không đúng sự thật về chủ trương, đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước trong công tác phòng chống tội phạm. Tích cực phối hợp tham gia phòng, chống tội phạm tại nơi làm việc và nơi cư trú.

- Tổ Dân quân tự vệ cơ quan thực hiện tốt công tác đấu tranh phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội tại trụ sở Ủy ban nhân dân tỉnh trong các dịp lễ lớn, các sự kiện lịch sử quan trọng của đất nước.

- Thực hiện cam kết xây dựng cơ quan đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2022.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN.

- Lãnh đạo Văn phòng và các phòng nghiệp vụ có trách nhiệm triển khai Kế hoạch này đến công chức, người lao động trong các phòng mình hưởng ứng và thực hiện nghiêm túc nội dung Kế hoạch.

- Văn phòng theo dõi việc triển khai thực hiện Kế hoạch, tổng hợp và báo cáo kết quả đợt thi đua theo quy định. Đồng thời, đề xuất khen thưởng (nếu có).

- Đề nghị Ban Chấp hành Công đoàn chủ động phối hợp thực hiện phong trào thi đua này trong tổ chức.

Trên đây là Kế hoạch phát động hưởng ứng phong trào thi đua thực hiện công tác phòng, chống tội phạm, tệ nạn xã hội; công tác chuyển hóa địa bàn trọng điểm phức tạp về trật tự an toàn xã hội năm 2022; Chánh Thanh tra yêu cầu

toàn thể các phòng, cán bộ, công chức, người lao động hưởng ứng và thực hiện có hiệu quả./.

Nơi nhận:

- Ban Lãnh đạo;
- Các phòng Nghiệp vụ, Văn phòng;
- Lưu: VT.

CHÁNH THANH TRA



Phạm Văn Thuận

